Página 96   01 de Agosto de 2022 Nº 28.298
<BEGIN:1371161:96>

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Antonia de Campos Maciel, Registradora do 1º Serviço de Registros da
Comarca de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, na forma da Lei, etc.
Pelo presente edital de acordo com a Lei nº 6.015 de 31/12/1973, e de
conformidade com que foi requerido pelo St Clauir Azevedo Pereira, CPF
171.829.301-10, na qualidade de inventariante do Espólio de Mercedes
Azevedo Pereira Maciel, CPF 229.867.661-53, proprietária de uma área
de terras com 726,0398, denominada Fazenda Lagoa Santa, no Município
de Nossa Senhora do Livramento/MT, devidamente matriculada sob nº
4.298, deste R.G.I., para na forma do artigo 213, inciso II em seu § 3º da
Lei no 6.015/1973 com redação alterada pela Lei nº 10.931/2004,
o confrontante: Alfredo Ens, CPF 327.822.501-59, para que no prazo
de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação deste, a comparecer
nesta serventia, para querendo, apresentar impugnação fundamentada,
nos termos do § 2º artigo 213 da LRP. A falta de impugnação no prazo

da LRP. Dado e passado na cidade de Várzea Grande, Estado de Mato
Grosso, aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e

Laura
Auxiliadora de Arruda Carli - Escrevente do 1º Serviço de Registros da
Comarca de Várzea Grande Estado de Mato Grosso.
<END:1371161:96>
<BEGIN:1371200:96>

HIDROELÉTRICA RIO CLARO LTDA.- inscrita no CNPJ:
10.654.917/0001-63, torna público que requereu junto a Secretaria de
Estado de Meio Ambiente - MT (SEMA - MT), o pedido de renovação de
Licença de Operação (LO), referente a atividade de geração de energia
elétrica da PCH RIO CLARO com potência instalada de 28 MW, localizada
entre os municípios de São José do Rio Claro e Diamantino - MT.

ASPLEMAT Publicações 65.3365-0800
<END:1371200:96>

<BEGIN:1371207:96>

O senhor Paulo Sergio Franz, inscrito pelo CPF 715.724.739-91, torna
público que solicita a SEMA - MT a renovação da atividade Suinocultura
terminação, licenciada pelo processo inicial n° 64980 / 2007 localizada na

ASPLEMAT Publicações 65.3365-0800
<END:1371207:96>

<BEGIN:1371235:96>

Construtora FR EIRELI, CNPJ 07.636.035/0001-60, com sede na Rodovia

do Maranhão, Cep: 65430-000, torna público que requereu à SEMA-MT
- Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Licença de Operação
Provisória(LOP), para extração da substância mineral (Cascalho, 4,94
Ha) nas coordenadas: Lat:. -15°19’40’’985 S e Long:. -59°06’50’’154 W, no
município de Vale de São Domingos MT
<END:1371235:96>

<BEGIN:1371242:96>

Antonio Roberto Favoreto devidamente inscrito no Cadastro Nacional

a SEMA, Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Estado de Mato
Grosso-MT, venho por via deste solicitar DIAGNOSTICO AMBIENTAL ,
referente ao imóvel rural denominado FAZENDA PALMITO No município
Paranatinga/MT Não foi determinado estudo de impacto ambiental.
<END:1371242:96>

<BEGIN:1371243:96>

Gustavo Degani devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa
SEMA,

Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Estado de Mato Grosso -
MT, venho por via deste solicitar Renovação da Licença de Operação e
Alteração da Razão Social , referente ao imóvel rural denominado Pesqueiro
Genipapo No município BARÃO DE MELGAÇO/MT Não foi determinado
estudo de impacto ambiental
<END:1371243:96>

<BEGIN:1371246:96>

B. G. Segura-CNPJ44.966.001/0001-60, torna público que requereu à
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a Licença Previa - LP,
Licença de Instalação e Licença de Operação - LO, para atividade Comércio
atacadista de resíduos de papel e papelão, instalados na R. Alberto Saddi,
554 - Distrito Industrial - Sala 01, Rondonópolis/MT, CEP: 78.745-710
<END:1371246:96>
<BEGIN:1371249:96>

Alain Stephane Riviere Mineração, CNPJ15.264.439/0001-07, torna
público que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA/MT)

minérios e rejeitos auríferos em uma área de 24,44 hectares, município de
Poconé/MT. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental
<END:1371249:96>
<BEGIN:1371253:96>

Mineração Serra Dourada LTDA, CNPJ05.520.594/0001-85, torna público
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA/MT)
a Licença Prévia (LP) e a Licença de Instalação (LI) para ampliação de
empreendimento minerário com a instalação de dois depósitos de estéreis
em uma área total de 21,70 hectares, na Fazenda Água Preta, zona rural
do município de Cocalinho/MT. Não foi determinado Estudo de Impacto
Ambiental
<END:1371253:96>

<BEGIN:1371260:96>

André Nogueira Porto, CPF 630.248.451-00, torna público que solicitou
à Secretaria Estadual de Meio Ambiente-SEMA/MT, Licença Prévia-LP,
Licença de Instalação - LI e Plano de Exploração Florestal-PEF, para
“Chácaras de Recreio (Parcelamento do Solo)-Flor do Cerrado II”,
Rodovia Estadual MT-251, Acesso pelo COND. Flor do Cerrado, Avenida
Flor do Cerrado, Viela 12, Zona Rural, Cuiabá/MT
<END:1371260:96>
<BEGIN:1371263:96>

Luiz Carlos Ribeiro Lemos de Melo e OUTRA, CPF: 705.993.518-53,
torna público que requereu  a SEMA-MT (Secretaria de Estado do Meio
Ambiente) as LICENÇAS PRÉVIA - L.P., , DE INSTALAÇÃO - L.I., E DE

de Bovinos de Corte, nas Fazendas Mogno - Alta Vista,  localizadas no
Município de Vila Bela da Santíssima Trindade/MT. Não foi determinado
estudo de Impacto Ambiental. Vila Bela da Santíssima Trindade/MT,
21/07/2022
<END:1371263:96>
<BEGIN:1371264:96>

Luiz Carlos Ribeiro Lemos de Melo e OUTRA, CPF: 705.993.518-53,
torna público que requereu  a SEMA-MT (Secretaria de Estado do
Meio Ambiente) a LAC - Licença Por Adesão e Compromisso, para
desenvolvimento de Atividades de Secagem e Armazenamento de Grãos,
na Fazenda Alta Vista,  localizada no Município de Vila Bela da Santíssima
Trindade/MT. Não foi determinado estudo de Impacto Ambiental. Vila Bela
da Santíssima Trindade/MT,  21/07/2022
<END:1371264:96>
<BEGIN:1371268:96>

Luiz Carlos Ribeiro Lemos de Melo e OUTRA, CPF: 705.993.518-53, torna
público que requereu  a SEMA-MT (Secretaria de Estado do Meio Ambiente)
a LAC - Licença Por Adesão e Compromisso, para desenvolvimento de
Atividades de Lavagem e Descontaminação de Máquinas e Equipamentos
Agrícolas - LAVA JATO - uso próprio, na Fazenda Alta Vista,  localizada no
Município de Vila Bela da Santíssima Trindade/MT. Não foi determinado
estudo de Impacto Ambiental. Vila Bela da Santíssima Trindade/MT,
21/07/2022
<END:1371268:96>
<BEGIN:1371272:96>

ESPOLIO DE MILTON DE SOUZA BRAGA,  CPF N°: 100.762.809-00,
PROPRIETÁRIO DO IMÓVEL RURAL DENOMINADO FAZENDA
TATUAPÉ - SITUADO NA ESTRADA MUNICIPAL CADELA MANCA
- ZONA RURAL, NO MUNICIPIO DE FELIZ NATAL - MT, TORNA
PÚBLICO QUE REQUEREU À SEMA-MT SECRETARIA ESTADUAL DE
MEIO AMBIENTE/MT  A LICENÇA FLORESTAL E AUTORIZAÇÃO DE
DESMATE. SEM MAIS A DECLARAR.

C.I.M.T AGROPECUARIA LTDA., CNPJ: 20.425.784/0002-98, COM
PROPRIEDADE SITUADA NA ESTRADA VICINAL S/N,° - FAZENDA
SANTA RITA IV - GLEBA RIO FERRO, NO MUNICÍPIO DE FELIZ NATAL/
MT, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À SEMA-MT SECRETARIA
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE/MT  A LAC - LICENÇA POR ADESÃO
E COMPROMISSO  PARA A ATIVIDADE DE ARMAZÉNS GERAIS. SEM
MAIS A DECLARAR.

A empresa CENTRO DA MATA AGRICULTURA, PECUARIA E COMERCIO
LTDA, torna público que requereu perante a Secretaria de Estado do
Meio Ambiente do Mato Grosso - SEMA-MT, a Renovação da Licença de
Operação (LO), para atividade de extração mineral de Cascalho em uma
área de 48,07 hectares, no imóvel denominado Fazenda Centro da Mata,
localizada no município de Nova Ubiratã, estado de Mato Grosso.

A empresa CENTRO DA MATA AGRICULTURA, PECUARIA E COMERCIO
LTDA, torna público que requereu perante a Secretaria de Estado do
Meio Ambiente do Mato Grosso - SEMA-MT, a Renovação da Licença de
Operação (LO), para atividade de extração mineral de Cascalho em uma
área de 49,55 hectares, no imóvel denominado Fazenda Centro da Mata,
localizada no município de Nova Ubiratã, estado de Mato Grosso.

NSS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 43.788.600/0001-79,
situada na Rua Ulisses Guimarães, nº 614, Setor 16, Quadra 10A, Lote 13,
Nova Prata, município de Sorriso/MT, torna público que requereu junto a
SAMA/Sorriso - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente de
Sorriso/MT as licenças ambientais LP LI LO, para a atividade de “Comércio
atacadista de defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes e corretivos do
solo”. Responsável Técnico: ENG. SANITARISTA-AMBIENTAL NILDO

MERCANTIL AUTO POSTO LTDA - CNPJ: 06.911.922/0001-37, localizada
na Av. Tocantins, nº 1350-E, Bairro Cidade Nova, município de Lucas do
Rio Verde/MT torna público que requereu junto a SEMA/MT a Renovação
de LO, para a atividade de “Comércio a varejo de combustíveis e

-

gmail.com

Página 97   01 de Agosto de 2022 Nº 28.298
SERRARIAS VIANA LTDA (EAL MADEIRAS) CNPJ: 42.930.576/0001-06,
Torna público que requereu a SEMA, a Licença Previa (LP), Licença de
Instalação (LI)  de Licença de Operação (LO) para ampliação de 322,50m² na
área construída e INCLUSÃO de atividade de Serrarias com desdobramento
de madeira em bruto e Serrarias sem desdobramento de madeira em bruto

Não EIA RIMA

A.G. PATROCINIO DA SILVA CERAMICA, CNPJ: 37.067.233/0001-11, torna
público que requereu junto a SEMA/MT a Licença Prévia (LP), Licença de

de argila. A área que o requerente solicita a licença possui 10 hectares e

02, Sítio dois irmãos, Latitude 10o 03’ 24.546” e Longitude 51o 08’ 18.104”.
RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.

<END:1371272:97>
<BEGIN:1371274:97>

Luiz Carlos Ribeiro Lemos de Melo e OUTRA, CPF: 705.993.518-53, torna
público que requereu  a SEMA-MT (Secretaria de Estado do Meio Ambiente)
a LAC - Licença Por Adesão e Compromisso, para desenvolvimento de
Atividades de Ponto de Abastecimento de Combustíveis - Uso Próprio, na
Fazenda Alta Vista,  localizada no Município de Vila Bela da Santíssima
Trindade/MT. Não foi determinado estudo de Impacto Ambiental. Vila Bela
da Santíssima Trindade/MT,  21/07/2022
<END:1371274:97>
<BEGIN:1371303:97>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
COOPERATIVA DE TRABALHO RECICLÁVEIS DE SORRISO

- UNINORTE
CNPJ: 44.408.221/0001-79

A COOPERATIVA DE TRABALHO RECICLÁVEIS DE SORRISO -
UNINORT, representada por sua representante legal na pessoa de sua
Presidente ROSILENE FERNANDES BIRAL, brasileira, solteira, autônoma,
Portadora da Cédula de Identidade nº 24003239 órgão emissor exemplo:
SSP/MT, e  inscrita no CPF sob o nº 043.551.59183, Residente e domiciliado
no município de Sorriso MT, CEP 78894332, no uso das atribuições que lhe
confere o Estatuto Social, CONVOCA todos os cooperados, para se reunirem

em ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA, a realizar-se no dia 13 de
agosto de 2022, na sede da cooperativa UNINORTE, situada na Rua
das Turmarinas, nº: 774, Bairro Industrial (1ª Etapa), no município de
Sorriso - MT - CEP; 78.898-101. HORÁRIO: às 14hs00 (quatorze horas),
em 1ª (primeira) convocação com a presença de 2/3 dos Cooperados com
direito a voto; ou às 15hs00 (quinze horas) em 2ª (segunda) convocação
com a presença de metade mais um dos Cooperados com direito a voto,
ou às 16hs00 (dezesseis horas) em 3ª (terceira) e última convocação, para
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
1) Prestação de contas dos órgãos da Administração, relativo
ao exercício de 2021, acompanhada do parecer do Conselho Fiscal,
compreendendo:

a) - Relatório de Gestão;

b) - Balanço Patrimonial;

c) -  Parecer do Conselho Fiscal;

2) Eleição dos componentes do Conselho Fiscal;

3) Alteração do Estatuto Social;

4) Assuntos Gerais.
Sorriso/MT, 29 de julho de 2022.

COOPERATIVA DE TRABALHO RECICLÁVEIS DE SORRISO - UNINORT
- CNPJ: 44.408.221/0001-79 - PRESIDENTE - ROSILENE FERNANDES

BIRAL
<END:1371303:97>
<BEGIN:1371305:97>

JOSEMAR RICARDO MARTINS, CPF: 352.370.401-44 torna publico que
requereu junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento
urbano sustentável do município de Cuiabá as licenças previa, instalação
e operação para atividade de extração de cascalho em área situada no
município de Cuiabá/MT.
<END:1371305:97>

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<BEGIN:1371182:97>

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO
Contrato n. 86/2022 - CIA n. 0024688-77.2022.8.11.0000

OBJETO: “Contratação da SUPERINTENDÊNCIA OFICIAL DO ESTADO
DE MATO
GROSSO por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG, para prestação de serviços de
publicação de matéria legal ou resumo de edital de licitação no DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO.”.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA/MT - FUNAJURIS
CNPJ: 01.872.837/0001-93
CONTRATADO: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO - SEPLAG
CNPJ: 03.507.415/0004-97
DA VIGÊNCIA: “O prazo de vigência deste contrato é de 05 (cinco) anos,
contados a partir de 20/07/2022, e poderá ser prorrogado nos termos do
Artigo 107, da Lei n. 14.133/2021.”.
DO PREÇO: “O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 135.000,00
(cento e trinta e cinco mil reais). O valor estimado para 05 (cinco) anos de
Contrato é de R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta e cinco mil reais).”.

Cuiabá, 29 de julho de 2022.

Ivone Regina Marca
Diretora do Departamento Administrativo

<END:1371182:97>
<BEGIN:1371247:97>

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO
Contrato n. 90/2022 - CIA n. 0024973-70.2022.8.11.0000

OBJETO: “Contratação, por Inexigibilidade de Licitação, de assinatura anual
da Revista Lex Magister, composta pelo produto Plataforma Magister Net”.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA/MT - FUNAJURIS
CNPJ: 01.872.837/0001-93
CONTRATADO: LEX EDITORA S/A

CNPJ: 61.160.768/0001-17
DA VIGÊNCIA: “O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses,
a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual
período, mediante celebração de Termo Aditivo, respeitada a vigência
máxima decenal, na forma do art. 107 da Lei n° 14.133/2021”.
DO PREÇO: “O preço global deste Contrato é de R$ 19.900,00 (dezenove
mil e novecentos)”.

Cuiabá, 29 de julho de 2022.

Ivone Regina Marca
Diretora do Departamento Administrativo

<END:1371247:97>

<BEGIN:1371257:97>

TRIBUNAL DE JUSTIÇA/MT

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 35/2022
CIA 0027753-80.2022.8.11.0000

Partes: Tribunal de Justiça de Mato Grosso e Empresa Cátedra

31.853.685/0001-42.
Decisão: “(...). Em face dessas considerações, em consonância com
o parecer da Assessoria Técnico-Jurídica de Licitação, AUTORIZO a
contratação do curso de capacitação promovido pela empresa Cátedra

seguinte temática: ’ENGENHARIA SOCIAL - Aprenda a Proteger Dados

do Estado de Mato Grosso, com fundamento no artigo 74, III, “f”, da Lei
n. 14.133/2021, (...). Publique-se (...). Cumpra-se. Cuiabá, 28 de julho
de 2022. Assinado Digitalmente Desembargadora MARIA HELENA G.
PÓVOAS - Presidente do Tribunal de Justiça”
Valor total: R$ 71.400,00 (Setenta e um mil e quatrocentos reais).
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Cuiabá, 29 de julho de 2022
Fernando Davoli Batista
Diretor Administrativo em substituição Legal.
<END:1371257:97>